
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070 OR Zerfaliu 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

ORDINANZA SINDACALE  
N. 21 DEL 09/10/2025 

 
 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 20 DEL 06.10.2025,  INERENTE IL 
DIVIETO DI UTILIZZARE L'ACQUA EROGATA DALLA RETE IDRICA COMUNALE 
PER IL CONSUMO ALIMENTARE. 
 

IL SINDACO 
 

Vista Ordinanza Sindacale n. 20 del 06.10.2025 avente per oggetto “Acque destinate al consumo umano. Non 
conformità parametri a quanto previsto dal D. Lgs. 23 Febbraio 2023, n. 18 – Divieto di utilizzare l'acqua 
erogata dalla rete idrica comunale per scopi potabili ed alimentari”.  

Viste le comunicazioni pervenute al nostro prot. n. 3949 e 3950 del 09.10.2025 a firma del Direttore Tecnico 
di Abbanoa S.p.a., Ing. Guglielmo Ranalletta, con la quale si comunica che gli esiti delle prove effettuate dal 
Laboratorio analisi Abbanoa (Accreditamento Accredia n. 1881L) sui campioni prelevati nel Comune di 
Zerfaliu, nelle vie Principe Umberto, n. 28 angolo Via IV Novembre, via Roma n. 23 nicchia e Via Petrarca, 
n. 53 nicchia, mostrano la conformità dei valori ai limiti ammessi dal D. Lgs. n. 18/2023 - Acque di rete 
destinate al consumo umano;  

Vista la nota pervenuta dall’A.S.L. di Oristano – Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene degli 
alimenti e della nutrizione, prot. n. P.G../2025/0049622 del 09.10.2025 e registrata con ns. prot. n. 3956 del 
09.10.2025, la quale rimandando alle comunicazioni di Abbanoa S.p.A (Prot. Asl Oristano SIAN n. 0049579 
del 09/10/2025) riguardanti gli esiti delle prove effettuate dal Laboratorio analisi Abbanoa (Accreditamento 
Accredia n. 1881L) sui campioni prelevati nel Comune di Zerfaliu, ha ritenuto che “l’acqua è da 
considerarsi idonea al consumo umano”, risultando conforme ai parametri fissati dalla vigente legislazione 
in materia di acqua destinata al consumo umano (D. Lgs. 18/2023);  

Atteso l’invito della A.S.L.  di Oristano di emettere REVOCA dell’Ordinanza di Divieto di utilizzo 
dell’acqua erogata dalla rete idrica comunale per scopi potabili ed alimentari su tutto il territorio comunale, 
fatto salvo l’utilizzo per gli usi domestici e per l’igiene della persona; 

Visto l’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 avente per oggetto “Istituzione del servizio sanitario 
nazionale” che demanda al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per l’emanazione di 
provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e tutela della salute pubblica;  

Vista la necessità di intervenire urgentemente al fine di tutelare la salute pubblica;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Vista la legge 07.08.1990 n. 241 e successive s.m.i.  

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: FRONGIA VERONICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

O R D I N A 
La revoca dell’ordinanza sindacale n. 20 del 06.10.2025, e il ripristino nell’utilizzo dell’acqua erogata per 
tutti gli usi, compreso quello potabile ed alimentare, considerato il rientro dell’emergenza e la conseguente 
normalizzazione dei campioni prelevati; 

DISPONE 

 La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune; 
 Di informare la popolazione servita dalla condotta idrica, mediante pubblicazione dell’avviso sui 

canali social e informativi dell’Ente (sito web e servizio messaggistica); 
Si trasmette copia della suddetta ordinanza a: 

 ABBANOA S.p.A. - protocollo@pec.abbanoa.it; 
 ASL Oristano, Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria - sian.oristano@pec.asloristano.it; 
 Carabinieri (Comando Provinciale e Stazione) - tor25694@pec.carabinieri.it; 
 Alla Prefettura di Oristano – protocollo.prefor@pec.interno.it; 
  Questura di Oristano - dipps154.00f0@pecps.poliziadistato.it; 

 
AVVERTE 

 
Che contro il presente provvedimento dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere proposto ricorso 
al T.A.R. con sede a Oristano oppure, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.                                                   
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

mailto:protocollo@pec.abbanoa.it
mailto:sian.oristano@pec.asloristano.it
mailto:tor25694@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefor@pec.interno.it

